Gergés, où le Sauveur délivra les possédés du démon; c'est encore un petit bourg sur une hauteur, près du lac de Tibériade, dans lequel furent précipités les pourceaux. Il en ét déjà question plus haut.

Gethsémani, lieu où le Seigneur pria avant la Passion. Il y a maintenant, au pied du mont des Oliviers, une église élevée en cet endroit.

Golgotha, lieu du calvaire, sur lequel le Sauveur a été crucifié pour le salut de tous. On le montre encore en Ælia, vers le nord de la montagne de Sion.

DE LA GENÈSE.

Jaboc, fleuve après le passage duquel Jacob lutta contre celui qui lui était apparu, et fut nommé Israël. Il coule entre Amman, c'est-à-dire Philadelphie, et Gérazan, à quatre milles de cette dernière, et, s'avancant au-delà, mêle ses eaux à celles du Jourdain.

Idumée, région d'Esau, qui fut ainsi nommée parce qu'il s'appelaït Edom. Elle est aux envi-

DES EVANGELIIS.

Gadara, urbs trans Jordanem, contra Scythopolim et Tyberiadem ad orientalem plagam sita in monte, ad cujus radices aque calidae erumpunt, balneis desuper edificatis.

Gergesa, ubi eos qui a demonibus vexabantur, Salvator restituit sanitati, et hodieque super montem viculus demonstratur, juxta stagnum Tyberiadis, in quod porci precipitati sunt. Diximus de hoc et supra.

Gethsemani, locus ubi Salvator ante Passionem oravit. Est autem ad radices montis Oliveti nunc Ecclesia desuper edificata.

Golgotha, locus Calvarie, in quo Salvator pro salute omnium crucifixus est, et usque hodie ostenditur in Ælia ad septentrionalem plagam montis Sion.

DE GENESI.

Jaboc, fluvius, quo transmissio, inunctus est Jacob adversus eum, qui sibi apparerat, vocatusque est Israel. Fluit autem inter Amman, id est, Philadelphiam, et Gerazan, in quarto milliaro ejus, et ultra procedens, Jordani fluvio commiscetur.

Idumaea, regio Esau, que ex eo quod ille Edom

rons de la ville de Pétra, et porte le nom de Gébalène.

Itheth, région des princes d'Edom, dans cette même Gébalène dont nous venons de parler.

DE L'EXODE.

Iroth, lieu du désert où vinrent les Israélites après le passage de la mer Rouge.

DES NOMBRES ET DU DEUTÉRONOME.

Jétabathia, camp des Israélites dans le désert. Incendium, en grec *καταστροφή* (incendie), lieu du désert où le feu du ciel consuma une partie du peuple.

Inthaath, camp des Israélites dans le désert. Janna, qui est dans les champs de Moab, au pied du Phasga, c'est-à-dire du mont déchiré, lequel est, à l'aspect du désert, près d'Arnon.

Jassa, où il fut combattu contre Séon, roi des Amorrhéens. Isaïe en parle dans la vision contre Moab, et Jérémie après lui. On la montre encore entre Médaban et Débus.

Jazer, cité des Amorrhéens, à dix milles de Philadelphie, vers le soleil couchant, au-delà du Jourdain. Elle formait la limite de la tribu de Gad, et s'étend jusqu'à Aroer, qui est elle-même à l'aspect de Rabba. Jérémie parle de la ville de Jazer, et Isaïe pareillement, dans la vision contre Moab. Elle fut attribuée aux Lé-

vocabatur, nomen accepit. Est autem circa urbem Petram, que nunc dicitur Gahalene.

Itheth, regio principum Edom, in eadem, de qua supra diximus, Gébalene.

DE EXODO.

(a) Iroth, locus deserti, ad quem venerunt filii Israel, mare Rubrum transfretantes.

DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Jetabathia, castra in solitudine filiorum Israel. Incendium, id est *καταστροφή*; locus in deserto, ubi quantum partem populi flamma consumpsit.

Inthaath, castra in deserto filiorum Israel. Janna, que est in campo Moab, subtus verticem Phasga, id est, excisi, quod respicit ad desertum juxta Arnon.

Jassa, ubi adversus Seon Amorrhæorum regem dimicatur. Meminit hujus Isaïas in visione contra Moab; sed et Jeremias. Et usque hodie ostenditur inter (b) Medaban et Debus.

Jazer, civitas Amorrhæorum, in decimo lapide Philadelphie ad solis occasum, trans Jordanem, que fuit terminus tribus Gad, extenditurque usque Aroer, que et ipsa respicit ad Rabba. Meminit urbis Jazer et Isaïas in visione contra Moab, sed et Jeremias.

(a) Ex composito, *Phikathiroth*, quod Septuaginta ann. xxxiii, 5, *στροφὴ ἐξόδου* in *Iroth*, interpretantur, avulsam hęc nomen esse notat Bonfrerius, qui et de suo post *ἐπιθῆθον* verbum, addit in *Grecis et ubi* *Ἰεζαθ*.

(b) Inter *Medaban* et *Debus*, Corrupte legimus in antea editis libris *Debatlan* pro *Debus*, quod Bonfrerius fecit. MARTIAS.

vites. Elle est à quinze milles d'Esébon. Un grand cours d'eau y naît et va se jeter dans le Jourdain.

Jourdain, fleuve qui traverse la Judée, l'Arabie et l'Aulon, dont nous avons déjà parlé, coule vers la mer Morte, et, après beaucoup de sinuosités, près de Jéricho, tombe dans cette mer, où il perd son nom.

Jetabathia, lieu du désert où l'on montre de fortes sources d'eau.

Jéricho, ville que renversa Josué après le passage du Jourdain, et dont il tua le roi. Ozam de Béthel, de la tribu d'Ephraïm, y bâtit une nouvelle ville, que Notre-Seigneur et Sauveur a daigné immortaliser par sa présence. Celle-ci, au temps du siège de Jérusalem par les Romains, fut prise et détruite, à cause de la trahison de ses habitants. Une troisième ville a été bâtie, qui existe encore, et près de laquelle on montre maintenant les vestiges des deux premières.

DU LIVRE DE JOSUÉ, FILS DE NAVÉ.

Jérusalem, où régna Adonibésec, et qu'occupèrent ensuite les Jébuséens, à qui elle dut son nom; David les ayant exterminés longtemps après, fit de cette ville la métropole de toute la Judée, en y achetant l'emplacement du temple.

Enit autem separatis Levitis, et distat ab Eschon millibus quadraginta, e qua magnum flumen erumpens, a Jordane suscipitur.

Jordanes, fluvius dividens Judæam, Arabiam et Antonem, de quo supra diximus, et usque ad mare Mortuum fluens, qui post multos circumitus juxta Jericho, Mortuo commixtus mari, nomen amittit.

Jetabathia, locus in deserto, ubi torrentes aquarum demonstrantur.

Jericho, urbs, quam, Jordane transgresso, subvertit Jesus, rege illius interfecto; pro quo extruxit aliam Ozam de Bethel, ex tribu Ephraim, quam Dominus noster atque Salvator sua presentia illustrare dignatus est. Sed et hæc eo tempore, quo Jerusalem oppugnabatur a Romanis, propter perfidiam civium capta atque destructa est. Pro qua tertia edificata est civitas, que usque hodie permanet, et ostenduntur utriusque urbis vestigia usque in presentem diem.

DE JESU NAVE.

Jerusalem, in qua regnavit Adonibésec, et postea cam tenere Jebusei, e quibus et sortiva vocabulum est, quos multo post tempore David exterminans, totius eam Judæe provincie metropolim fabricatus

Enit autem separatis Levitis, et distat ab Eschon millibus quadraginta, e qua magnum flumen erumpens, a Jordane suscipitur.

(b) Inter *Medaban* et *Debus*, Corrupte legimus in antea editis libris *Debatlan* pro *Debus*, quod Bonfrerius fecit. MARTIAS.